
САЛДИНСКАЯ
ГАЗЕТА
Официальный сайт  Верхнесалдинского городского округа:  www.v-salda.ru

Выходит с  28 мая 2014 года

16+

№24 (00464)
21 июня  2023 года

«ПЕДАГОГ – СОСТОЯНИЕ ДУШИ»

Увлечь интересным занятием, 
зажечь искру познания — это 
все о Юлии Александровне. 
К каждому ребенку у нее 
свой подход, в основе кото-
рого желание сделать до-
школят счастливее.

– Педагог – это состо-
яние души. Два выпуска 
мальчишек и девчонок, 

увидев меня на улице, бегут, обнимают. Их глаза горят. 
И этот огонек доверия зажигает, дарит тепло. На работу 
каждый раз прихожу с оптимизмом. У детей бывает по-раз-
ному: кто-то не выспался, у кого-то плохое настроение. 
Стараюсь наполнить их день позитивными эмоциями, 
большими и маленькими открытиями. Ведь основной 
пропуск в профессию педагога - любовь к детям, - делится 
Юлия Циркунова.

Юлия окончила Оренбургский Государственный пе-
дагогический университет. По образованию – учитель 
начальных классов. С детства тянулась к работе с детьми, 
в старшей школе трудилась вожатой в лагерях. Увлекала 
ребят своими идеями и проектами. В детский сад пришла 
няней, затем получила педобразование. 

Помимо формирования базовых навыков и знаний, 
Юлия Циркунова курирует направление, которое может 
стать полезным уже в начальной школе, это финансовая 
грамотность. Также азы профессий дошколята под руко-
водством воспитателя познают благодаря сотрудничеству 
с Верхнесалдинским авиаметаллургическим колледжем.

За творческий подход, вдохновение и неравнодушие 
воспитателя старшей подготовительной группы Юлию 
Александровну уважают коллеги, ценят родители и обожа-
ют ребятишки. В 2023 году она стала серебряным призером 
муниципального конкурса «Воспитатель года».

С теплом и любовью отзывает-
ся о своем призвании воспита-
тель подготовительной группы 
детского сада №20 «Кораблик» 
Юлия Циркунова. В педагогике 
Юлия уже девять лет. О коллек-
тиве рассказывает, как о семье, 
где царит взаимопонимание и 

поддержка.

ДЕНЬ МОЛОДЕЖИ 2023
Поздравляю салдинских юношей 

и девушек с Днем молодежи! 

Молодость — прекрасная пора, 
она придает уверенности и сил, 
вдохновляет нас на смелые от-
крытия и весомые достижения! 
Вы — будущее и настоящее нашей 
страны, опора ваших родителей.

Дорогие ребята, умные, твор-
ческие, талантливые, желаю вам 
найти свой путь! Ставьте амбици-
озные цели и реализуете мечты. 
Дерзайте! Творите! Будьте верны 
избранному пути! Станьте успеш-
ными в профессии и мудрыми в 
семейной жизни.

Сегодня мы смотрим на вас с на-
деждой, ведь именно за вами - ста-
бильное «завтра» нашего города! 
Пусть все ваши планы складыва-
ются удачно, а жизнь будет полна 
радостных событий. С праздником, 
молодежь!

И.о. главы Верхнесалдинского 
городского округа                                                                              

А.В. Маслов 



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА2

ПРОЕКТ ПОВЕСТКИ ОЧЕРЕДНОГО ЗАСЕДАНИЯ ДУМЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
от 19.06.2023   №1281 

О проведении праздничных мероприятий, 
посвященных Дню молодежи

В соответствии с Федеральным законом от 
06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Свердловской 
области от 29 октября 2013 года № 103-ОЗ «О 
регулировании отдельных отношений в сфере 
розничной продажи алкогольной продукции и 
ограничения ее потребления на территории Сверд-
ловской области», постановлением Правительства 
Свердловской области от 30.05.2003 № 333-ПП «О 
мерах по обеспечению общественного порядка 
и безопасности при проведении на территории 
Свердловской области мероприятий с массовым 
пребыванием людей», Уставом Верхнесалдинского 
городского округа, в целях создания условий для 
организации досуга жителей городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести 24 июня 2023 года праздничные 

мероприятия, посвященные Дню молодежи (далее 

– праздничные мероприятия).
2. Утвердить программу проведения празднич-

ных мероприятий на территории Верхнесалдин-
ского городского округа в 2023 году (прилагается). 

3. Начальнику отдела по социальной сфере 
и культуре администрации Верхнесалдинского 
городского округа С.В. Поляковой обеспечить 
проведение праздничных мероприятий в соот-
ветствии с программой, утвержденной настоящим 
постановлением.

4. Директору МКУ «Служба городского хозяй-
ства» Н.В. Иванову:                 

1) подготовить территорию парка имени Ю.А. 
Гагарина к проведению праздничных мероприя-
тий и провести уборку мест проведения празднич-
ных мероприятий и прилегающих к ним террито-
рий до начала и после завершения праздничных 
мероприятий 24 июня 2023 года;

2) обеспечить функционирование стационар-
ного туалета, расположенного в парке имени Ю.А. 
Гагарина, 24 июня 2023 года;

3) обеспечить подачу электроэнергии в местах 
поведения праздничных мероприятий и торго-
вого обслуживания на территории парка имени                           

Ю.А. Гагарина 24 июня 2023 года;
4) установить контейнеры для сбора мусора в 

местах торгового обслуживания;
5) организовать работу детских аттракционов 

на территории парка имени Ю.А. Гагарина 24 июня 
2023 года с 16.00 до 22.00 часов.  

5. Начальнику отдела по экономике админи-
страции Верхнесалдинского городского округа 
Т.В. Кропотовой:

 1) организовать 24 июня 2023 года на терри-
тории парка имени Ю.А. Гагарина торговое об-
служивание мероприятия с 16.00 до 22.00 часов 
(выезд с территории парка имени Ю.А. Гагарина 
с 22.00 до 22.30 часов);

2) определить границы территорий, приле-
гающих к местам проведения мероприятий, на 
которых не допускается реализация алкогольной 
продукции (за исключением розничной продажи 
алкогольной продукции при оказании услуг об-
щественного питания) за два часа до начала меро-
приятий, во время проведения и в течении одного 
часа после проведения мероприятий 24 июня 2023 
года в радиусе 500 метров от места проведения 
мероприятий, указанных в Программе проведе-

Время заседания: вторник, 27 июня 2023  года, 
08:15

Место заседания: г. Верхняя Салда, ул.Энгель-
са, 46, большой зал администрации

1.  08.15 – 08.20  О внесении изменений в Устав 
Верхнесалдинского городского округа

Внесен: Думой городского округа. 
Докладчик: Ивасюк И.В., главный специалист 

Думы городского округа.
2.  08.20 – 08.30  О внесении изменений в реше-

ние Думы городского округа от 20.12.2022 № 27 
«Об утверждении бюджета Верхнесалдинского 
городского округа на 2023 год и плановый период 
2024-2025 годов

Внесен: администрацией Верхнесалдин-
ского городского округа (на основании пись-
ма от 05.06.2023 № 22/01-22/2437, вх.№ 103 от 
06.06.2023) 

Докладчик: Полковенкова С.В., начальник 
Финансового управления администрации Верх-
несалдинского городского округа.

3. 08.30 – 08.45  Об утверждении отчета 
об исполнении бюджета Верхнесалдинского 
городского округа за 2022 год

Внесен: администрацией Верхнесалдинско-
го городского округа (на основании письма от 
25.04.2023 № 22/01-22/1762, вх.№ 68 от 27.04.2023) 

Докладчик: Полковенкова С.В., начальник 
Финансового управления администрации Верх-
несалдинского городского округа.

4. 08.45 – 08.50  О внесении изменений в Поло-

жение «Об обеспечении доступа граждан (физи-
ческих лиц) и организаций (юридических лиц) к 
информации о деятельности Думы городского 
округа» и Перечень информации о деятельно-
сти Думы городского округа, размещаемой в 
информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» 

Внесен: Думой городского округа. 
Докладчик: Ивасюк И.В., главный специалист 

Думы городского округа.
5. 08.50 – 09.00 Об утверждении Положения 

об аккредитации журналистов средств мас-
совой информации при Думе городского округа

Внесен: Думой городского округа. 
Докладчик: Ивасюк И.В., главный специалист 

Думы городского округа.
6.  09.00 – 09.05  О внесении изменений в По-

ложение об аппарате Думы городского округа
Внесен: Думой городского округа. 
Докладчик: Ивасюк И.В., главный специалист 

Думы городского округа.
7.  09.05  - 09.10  Об утверждении нового со-

става Комиссии по присвоению почетного зва-
ния «Почетный гражданин Верхнесалдинского 
городского округа»

Внесен: Думой городского округа (на основа-
нии письма администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 05.06.2023 № 47, вх.№ 105 
от 09.06.2023) 

Докладчик: Сурова Е.Б., председатель Думы 
городского округа

8.  09.10 – 09.15  Об утверждении плана рабо-

ты Думы городского округа на второе полугодие 
2023 года

Внесен: Думой городского округа. 
Докладчик: Сурова Е.Б., председатель Думы 

городского округа
9.  09.15 – 09.20  О награждении Почетной 

грамотой Думы городского округа
Внесен: Думой городского округа (на основа-

нии ходатайств МУП «Городское УЖКХ» от 09.06№ 
1221, МО СООО ветеранов, пенсионеров Верхне-
салдинского городского округа от 26.05.2023)

Докладчик: Сурова Е.Б., председатель Думы 
городского округа
10.  09.20 – 09.40   Разное
ПЕРЕРЫВ   09.40 – 10.00  

11.  10.00 -  11.00  Об избрании главы Верхне-
салдинского городского округа из числа канди-
датов, представленных конкурсной комиссией 
по результатам конкурса по отбору кандида-
тур на должность главы Верхнесалдинского 
городского округа

Внесен: Думой городского округа (на основа-
нии решения конкурсной комиссии от 13.06.2023 
№ 2 «О результатах конкурса по отбору канди-
датур на должность главы Верхнесалдинского 
городского округа»)

Докладчики: 
Сурова Е.Б., председатель Думы городского 

округа
Ракитина Н.А., председатель конкурсной 

комиссии



21 июня 2023 года  |  3

УТВЕРЖДЕНА постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от 19.06.2023   №1281 «О проведении празд-
ничных мероприятий, посвященных Дню молодежи на территории Верхнесалдинского городского округа в 2023 году»»

ПРОГРАММА проведения праздничных мероприятий, посвященных Дню Молодежи на территории 
Верхнесалдинского городского округа в 2023 году

№ 
п/п

Время
(час)

Название мероприятия Место проведения 

с 9.00 Открытый турнир по футболу приуроченный 
к празднованию Дня молодежи на территории 
ВСГО

Стадион «Старт», город Верхняя Салда, ул. Карла Либкнехта, 
1 (кадастровый номер земельного участка 66:08:0802001:112)

с 10.00
до 13.00

«Гонка – ГТО» парк имени Ю.А. Гагарина, город Верхняя Салда (кадастровый 
номер земельного участка 66:08:0802001:100) 

с 12.00
до 14.00

Тематическая пешеходная экскурсия 
«Неверовская тропа»

Кинотеатр «Кедр», город Верхняя Салда, ул. Энгельса, 38 
(кадастровый номер земельного участка 66:08:0802004:732)

с 16.00
до 19.00

мини вечеринка на батутах «Джампинг» парк имени Ю.А. Гагарина, город Верхняя Салда (кадастровый 
номер земельного участка 66:08:0802001:100)

с 17.00
до 18.30

«Даешь молодежь!» 
Торжественное мероприятие, посвященное 
Дню молодежи

парк имени Ю.А. Гагарина, город Верхняя Салда (кадастровый 
номер земельного участка 66:08:0802001:100)

с 18.30 
до 19.30

Выступление кавер-группы «MANGO!»
г. Екатеринбург

парк имени Ю.А. Гагарина, город Верхняя Салда (кадастровый 
номер земельного участка 66:08:0802001:100)

с 19.30
до 22.00

Дискотека парк имени Ю.А. Гагарина, город Верхняя Салда (кадастровый 
номер земельного участка 66:08:0802001:100)

ния праздничных мероприятий, посвященных 
Дню молодежи на территории Верхнесалдинского 
городского округа в 2023 году.

6. Рекомендовать начальнику Межмуници-
пального отдела Министерства внутренних дел 
Российской Федерации «Верхнесалдинский» П.В. 
Пайцеву оказать содействие в обеспечении безо-
пасности граждан и общественного порядка при 
проведении праздничных мероприятий на празд-
ничной площадке, а также обеспечить:

1) контроль за соблюдением требований, уста-
новленных Федеральным законом от 22 ноября 
1995 года № 171-ФЗ «О государственном регу-

лировании производства и оборота этилового 
спирта, алкогольной и спиртосодержащей про-
дукции и об ограничении потребления (распития) 
алкогольной продукции» на территории города 
Верхняя Салда;

2) удаление с мероприятий лиц, находящихся 
в состоянии алкогольного опьянения;

3) охрану правопорядка во время проведения 
праздничных мероприятий;

4) на время проведения праздничных меро-
приятий 24 июня 2023 года ограничить движе-
ние транспортных средств по улице Парковой 
от пересечения улицы Карла Либкнехта и улицы 

Энгельса до улицы Ленина с 16.00 до  22.30 часов.
7. Настоящее постановление опубликовать в 

официальном печатном издании «Салдинская га-
зета» и разместить на официальном сайте Верхне-
салдинского городского округа http://v-salda.ru/.

8. Настоящее постановление вступает в силу 
с момента его подписания.

9. Контроль за исполнением настоящего по-
становления оставляю за собой.

И.о. главы Верхнесалдинского 
городского округа                                                                              

А.В. Маслов 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
от 18.05.2023  № 1072

О внесении изменений в Положение о 
контрактной службе администрации 
Верхнесалдинского городского округа, 
утвержденное постановлением 
администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 10.04.2020 № 952 «О 
контрактной службе администрации 
Верхнесалдинского городского округа»

 Руководствуясь частью 3 статьи 38 Федераль-
ного закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для государственных и муниципаль-
ных нужд», Федеральным законом от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Верхнесалдинского город-
ского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Положение о контрактной службе 

администрации Верхнесалдинского городского 
округа, утвержденное постановлением админи-

страции Верхнесалдинского городского окру-
га от 10.04.2020 № 952 «О контрактной службе 
администрации Верхнесалдинского городского 
округа» (в редакции постановлений админи-
страции Верхнесалдинского городского округа 
от 21.12.2020 № 3178, 24.03.2021 № 900, 28.01.2022 
№ 178), следующие изменения:

1) в подподпункте б) подпункта 1 пункта 13 
слово «обязательное» исключить;

2) в подподпункте в) подпункта 3 пун-
кта 13 слово «банковской» заменить словом 
«независимой»;

3) подподпункт ж) подпункта 3 пункта 13 из-
ложить в следующей редакции:

«ж) обеспечивает хранение информации и 
документов в соответствии с частью 15 статьи 4 
Закона о контрактной системе;»;

4) в подподпункте а) подпункта 4 пун-
кта 13 слово «банковской» заменить словом 
«независимой»;

5) подпункт 3 пункта 14 изложить в следую-
щей редакции: 

«3) принимает участие в рассмотрении дел об 
обжаловании действий (бездействия) Заказчика, 

уполномоченного органа (учреждения) в случае 
если определение поставщика (подрядчика, ис-
полнителя) для Заказчика осуществляется таким 
органом (учреждением), специализированной 
организацией (в случае ее привлечения), комиссии 
по осуществлению закупок, ее членов, должност-
ного лица контрактной службы, контрактного 
управляющего, оператора электронной площад-
ки, оператора специализированной электронной 
площадки, банков, государственной корпорации 
«ВЭБ.РФ», фондов содействия кредитованию (га-
рантийных фондов, фондов поручительств), явля-
ющихся участниками национальной гарантийной 
системы поддержки малого и среднего предпри-
нимательства, предусмотренной Федеральным 
законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Рос-
сийской Федерации» (при осуществлении такими 
банками, корпорацией, такими фондами действий, 
предусмотренных Федеральным законом) если 
такие действия (бездействие) нарушают права и 
законные интересы участника закупки, а также 
осуществляет подготовку материалов в рамках 
претензионно-исковой работы;».



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА4

2. Настоящее постановление опубликовать 
в официальном печатном издании «Салдинская 
газета» и разместить на официальном сайте Верх-
несалдинского городского округа http://v-salda.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу 
после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего по-
становления оставляю за собой.

И.о. главы Верхнесалдинского 
городского округа

А.В. Маслов

СОТРУДНИКИ  МЧС НАПОМИНАЮТ О БЕЗОПАСНОСТИ ВО ВРЕМЯ КУПАНИЯ!
Для того, чтобы лет-
ний отдых не омра-
чил несчастный 

случай, необ-
ходимо знать 
несколько 
правил, кото-
рые помогут 

Вам справиться с 
чрезвычай- ными ситуациями во 
время купания. Купание даже в извест-
ном месте сопряжено с определенным 
риском, поэтому:

1. Прежде чем идти купаться, не 
забудьте взять с собой булавку, при-
стегните ее к плавкам. Она может по-
надобиться Вам, если у Вас в воде нео-
жиданно начнутся судороги.

2. В холодную воду входите не спе-
ша, дайте адаптироваться. При резкой 
смене температуры может произойти 
спазм дыхательных путей.

3. Постоянно контролируйте свои 
силы, если Вы почувствовали уста-
лость, дайте возможность организму 
передохнуть. Лучший способ снять на-

пряжение – перевернуться на спину, 
широко раскинув руки.

4. Если Вы далеко от берега и почув-
ствовали, что сводит ногу, главное – не 
паниковать. Воспользуйтесь булавкой. 
Если булавки у Вас не оказалось, попро-
буйте ущипнуть икроножную мышцу. 
Если и это не помогает, используйте 

еще один известный прием – крепко 
возьмитесь за большой палец ноги и 
резко выпрямите ее. Теперь Вы можете, 
не спеша доплыть до берега.

Если Вы стали участником или сви-
детелем трагедии, для вызова пожар-
ных и спасателей звоните по телефону 
- 01, мобильная связь - 101.

ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ, КОТОРЫЕ МОГУТ ПРИГОДИТЬСЯ

В России номер 112 является еди-
ным номером вызова служб экстрен-
ного реагирования:
•	 пожарной охраны;
•	 реагирования в чрезвычайных 
ситуациях;

•	  полиции; • скорой медицинской 
помощи;
•	  аварийной службы газовой сети;
•	  «Антитеррор».

Он работают круглосуточно. Специ-
алисты советуют занести номера теле-

фонов помощи в память мобильников. 
Жизнь показывает, что в экстремаль-
ных ситуациях человек теряется и не 
всегда может вспомнить нужный, даже 
самый простой номер.

112 – единый номер вызова экс-
тренных оперативных служб. Данный 
номер является бесплатным и доступ-
ным даже в таких ситуациях, как ваше 
нахождение вне зоны приема вашей 
мобильной сети, а также при заблоки-
рованной сим-карте.

Единый телефон пожарных и спаса-
телей – 101.

Экстренный номер 112 не является 
заменой действующих номеров служб 
экстренного реагирования, поэтому, 
как и раньше можно звонить по номе-
рам 101, 102, 103 и 104 (набор осущест-
вляется со стационарных и мобильных 
телефонов).



21 июня 2023 года  |  5

АВТОМОБИЛЬНЫЕ ШИНЫ ОТНЕСЕНЫ К ОТХОДАМ III – IV ГРУППЫ ОПАСНОСТИ

Отработавшие свой век автомобиль-
ные шины активно используются для 
обустройства клумб, парковок, детских 
и даже спортивных площадок. В них 
сажают цветы, ими отделяют газоны от 
проезжей части, их вкапывают в землю 
для игр детей.

Согласно ГОСТу автомобильные 
шины отнесены к отходам III – IV класса 
опасности, которые повреждают экоси-
стему и не могут быть размещены на 
придомовых территориях. При нагрева-
нии шины в воздух и почву выделяются 

вредные вещества, которые проникают 
в грунтовые воды, отравляя окружаю-
щую среду.

Сложенные на контейнерных пло-
щадках шины могут лежать там неделя-
ми или даже месяцами: они не относят-
ся к твердым коммунальным отходам и 
поэтому регоператор в рамках договора 
по обращению с твердыми коммуналь-
ными отходами их не вывозит. Старые 
покрышки можно сдать на утилизацию 
в организацию, имеющую лицензию на 
данный вид деятельности. Ближайшие 

компании находятся в Нижнем Тагиле. 
Их можно найти при поисковом запросе 
в Интернете.

ОТДЕЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ ИНФОРМИРУЕТ

Более 5,2 
млн человек 

сохранили право 
на набор социальных услуг

Свыше 5,2 млн граждан, получаю-
щих ежемесячную денежную выплату 
(ЕДВ), сохранили за собой право ча-
стично или полностью получать набор 
социальных услуг (НСУ). Он включает 
лекарственное обеспечение, предо-
ставление путевки на санаторно-ку-
рортное лечение, бесплатный проезд в 
пригородных электропоездах, а также 
на междугородном транспорте к месту 
лечения и обратно. Указанные услуги 

можно получать в натуральной форме 
либо отказаться от их получения.

Наиболее востребованной мерой 
поддержки из НСУ является проезд на 
пригородных электричках. Сегодня им 
пользуются 1,2 млн человек. Полным 
пакетом НСУ пользуется 2,8 млн граж-
дан. В целом около 14 млн льготных 
категорий граждан имеют право на 
получение ЕДВ. 

В Свердловской области из 325 тысяч 
получателей ЕДВ 153 тысячи  человек 
сохранили за собой право частично или 
полностью получать набор социальных 
услуг. 

Варианты получения мер социаль-
ной поддержки в натуральной или 

денежной форме предусмотрены для 
того, чтобы льготники могли выбрать 
удобный для себя формат обеспечения. 
Процесс достаточно прост. Необходимо 
до 1 октября подать заявление через 
личный кабинет на портале госуслуг 
или в многофункциональном центре, 
или в клиентской службе Социального 
фонда. Указанный в заявлении вариант 
набора начинает действовать с 1 января 
следующего года. Если раньше заявле-
ние уже подавалось, новое заявление не 
требуется – набор будет предоставлять-
ся в выбранной форме до тех пор, пока 
человек не поменяет решение.



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА6

ГЛАВА СВЕРДЛОВСКОГО МИНОБРАЗОВАНИЯ ПОТРЕБОВАЛ ОТ ОТВЕТСТВЕННЫХ ЗА 
ДЕТСКИЙ ЛЕТНИЙ ОТДЫХ НЕУКОСНИТЕЛЬНО СОБЛЮДАТЬ САНИТАРНЫЕ МЕРЫ В 

ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ
Власти региона уделяют особое 

внимание усилению мер санитарной 
безопасности в детских лагерях и са-
наториях, заявил министр образова-
ния и молодёжной политики Юрий 
Биктуганов 19 июня в ходе совещания 
с организаторами системы оздоровле-
ния. Ответственные за летний отдых 
должны, в том числе, уделять больше 
внимания системе входного медицин-
ского контроля в учреждениях. 

«Произошедшие случаи заболева-
ний в каждом муниципалитете должны 
быть проанализированы и на основа-
нии результатов должны быть сделаны 
соответствующие выводы и обеспечены 
все меры профилактики. С начала меся-
ца выявлено отсутствие должного кон-
троля при поступлении детей в оздоро-
вительные организации. В частности, в 
лагере «Спутник» в смену заехали дети, 
болеющие бессимптомно, в результате 
чего инфекция получила распростране-
ние», – сказал Юрий Биктуганов.

Напомним, на старте оздоровитель-
ной кампании в регионе зафиксировано 
несколько случаев заболевания детей 
кишечной инфекцией произошли в 

загородных лагерях в Екатеринбурге, 
Верхней Пышме и Алапаевском районе.

По словам министра, органы Роспо-
требнадзора обладают всем необходи-
мым инструментарием, чтобы купи-
ровать такие ситуации и не допускать 
массовых случаев заражения детей.

Для недопущения возникновения 
инфекции в оздоровительных учрежде-
ниях необходимо продолжать органи-
зацию всех превентивных мероприятий 
– проводить санитарную обработку и 
проветривание помещений, использо-
вать бактерицидные лампы и рецир-
куляторы воздуха, соблюдать режим 
мытья рук, ограничивать проведение 
массовых мероприятий в закрытых 
помещениях и с участием родителей. 
При этом сами посещения родителями 
детей разрешены.

По словам начальника отдела над-
зора по гигиене детей и подростков 
управления Роспотребнадзора по 
Свердловской области Натальи Моисе-
евой, в большинстве случаев причиной 
массового распространения инфекции 
в оздоровительных учреждениях стало 
несвоевременное информирование ру-

ководством органов Роспотребнадзора 
для принятия мер реагирования. Кроме 
того, дети, у которых появились первые 
симптомы заболевания, не были сразу 
изолированы для уточнения диагноза.   

 «Для профилактики возникновения 
инфекционных заболеваний необходи-
мо постоянное соблюдение противоэ-
пидемического режима. Норовирусы и 
ротавирусы имеют высокую степень 
контагиозности и легко распространя-
ются, поэтому уровень бдительности 
при организации профилактических ме-
роприятий должен быть такой же, как в 
условиях распространения COVID-19», 
– отметила Наталья Моисеева. 

Летняя оздоровительная кампания 
в этом году стала одной из самых мас-
штабных. Всеми видами организован-
ного отдыха во время летних каникул 
планируется охватить более 450 тысяч 
детей. Для отдыха юных уральцев в ре-
гионе работает 1297 лагерей.  

Фото: Павел Ворожцов



21 июня 2023 года  |  7

В ЭТОТ ВЕЧЕР ОНИ СМЕНИЛИ БЕЛЫЕ ХАЛАТЫ НА НАРЯДНЫЕ ПЛАТЬЯ И КОСТЮМЫ

В пятницу, 16 июня, медицинские 
работники округа собрались во Дворце 
культуры имени Г. Д. Агаркова, чтобы 
отметить профессиональный празд-
ник. Коллективы Верхнесалдинской 
горбольницы и медико-санитарной 
части «Тирус» поздравили главврачи 
учреждений – Анжелика Шлыкова и 
Илья Ошеров.

Поблагодарив сотрудников за са-
моотверженный труд и высокий про-
фессионализм, руководители сошлись 
во мнении, что в официальной отмене 
пандемии и стабилизации ситуации с 
заболеваемостью COVID-19 есть вклад и 
салдинских медиков, поэтому пожелали 
коллегам крепкого здоровья и позитив-
ного настроя.

Бурными аплодисментами встрети-
ли появление на сцене анестезиолога- 
реаниматолога ЦГБ Евгения Шпигаря. В 
мае он отработал завершающую смену 
в реанимации, которой отдал более 30 

лет добросовестного труда. Главврач 
Верхнесалдинской горбольницы Анже-
лика Шлыкова отметила, что будет рада 
видеть доктора в качестве наставника 
молодых специалистов.

Врачей и медсестер, фельдшеров 
и лаборантов поздравили и поблаго-
дарили за достойный труд и.о. главы 
Верхнесалдинского городского округа 
Александр Маслов, начальник отдела по 
социальной сфере и культуре Светлана 
Полякова, депутат Думы городского 
округа и председатель городского Со-
вета ветеранов и пенсионеров Лариса 
Пискунова.

Более 70 представителей здравоох-
ранения были отмечены Почетными 
грамотами и благодарственными пись-
мами администрации Верхней Салды, 
Думы городского округа, руководите-
лей горбольницы и МСЧ «ТИРУС». Среди 
них:
•	 Заместитель главного врача МСЧ 

«ТИРУС» по экспертизе временной не-
трудоспособности Наталья Федоровна 
Богданова - почетная грамота губерна-
тора Свердловской области
•	 Заведующая женской консультацией 
МСЧ «Тирус» Наталия Владимировна 
Шевелёва и фельдшер высшей катего-
рии поликлиники МСЧ «Тирус» Ольга 
Сергеевна Балакина - благодарственное 
письмо Министерства здравоохранения 
Свердловской области.

Творческие коллективы «укрепля-
ли» самочувствие салдинских медиков 
нетрадиционными методами: хореогра-
фическими и вокальными номерами. 
Праздничный «курс», безусловно, улуч-
шил настроение и добавил радостных 
эмоций тем, кто круглый год, днем и 
ночью, стоит на страже нашего здоро-
вья. Кого мы в этот день благодарим за 
верность призванию, неравнодушные 
сердца и золотые руки. С праздником, 
дорогие наши медицинские работники!

Фото: Даниэлла Тукина   



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА8

Распространяется бесплатно
Учредители: Дума Верхнесалдинского городского округа, адми-
нистрация Верхнесалдинского городского округа 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Уральскому федеральному округу. 
Свидетельство о регистрации
ПИ No ТУ66-01404 от 29 декабря 2014 года.

Главный редактор: О.А. Шапкина
Редактор: Д.О. Тукина
Тираж 700 экз.
Отпечатано: в ООО «Типография Нижнетагиль-
ская» 622036, г. Нижний Тагил, ул. Газетная, 81.
Номер заказа 16550
Подписано в печать:
по графику и фактически — 20.06.2023 в 17:00

Адрес издателя:
Муниципальное казённое учреждение
«Служба городского хозяйства»,
624760, Свердловская обл., г. Верхняя Салда, ул. 
Энгельса, 46 
Адрес редакции:
624760, Свердловская обл., г. Верхняя Салда, ул. 
Энгельса, 46 E-mail: sg@v-salda.ru


